

1-31-72-1340-07

6. Forslag til hospitalsplan for Region Midtjylland

Resumé

Forberedelsesudvalget for Region Midtjylland besluttede ved vedtagelsen af Interims sundhedsplanen den 15. november 2006, at der udarbejdes en samlet hospitalsplan for Region Midtjylland, hvori fordelingen af specialer og funktioner på regionens hospitaler beskrives.

Med dette udgangspunkt har administrationen udarbejdet et forslag til hospitalsplan for Region Midtjylland.

Hospitalsplanen indeholder forslag til den fremtidige indretning af hospitalsvæsenet i Region Midtjylland - herunder forslag til varetagelsen af højt specialiserede funktioner, hovedfunktioner og regionsfunktioner. Ligeledes beskrives perspektiver for varetagelsen af nærfunktioner.

Hospitalsplanens videre proces omfatter iværksættelsen af en høring fra den 16. januar 2008 til den 26. februar 2008 kl. 12.00.

Direktionen indstiller,

at forslaget til hospitalsplan sendes i høring i perioden fra den 16. januar 2008 til den 26. februar 2008 kl. 12.00. Alle interesserede kan afgive høringssvar, og herudover sendes forslaget i høring hos en række parter,

at beskrivelsen af driftsbesparelser på hospitalerne godkendes som grundlag for det videre arbejde, idet hospitalerne anmodes om bemærkninger og eventuelle alternative forslag. Økonomien behandles endeligt i forbindelse med Regionsrådets godkendelse af hospitalsplan d. 16. april 2008,

at vedlagte notat om implementering af akutplanen tages til orientering, idet Regionsrådet løbende vil blive orienteret om implementering af delelementer i Akutplan for Region Midtjylland,

at der afholdes et borgermøde vedrørende hospitalsplanen den 20. februar 2008 i Viborg, og

at der desuden afholdes en faglig høring vedrørende hospitalsplanen i løbet af høringsprocessen

Beslutning

Sagsfremstilling

Forberedelsesudvalget besluttede ved vedtagelsen af Interims sundhedsplanen den 15. november 2006, at der udarbejdes en hospitalsplan for Region Midtjylland. På denne baggrund har administrationen udarbejdet vedlagte forslag til hospitalsplan for Region Midtjylland

(./Hospitalsplan211207).

Hospitalsplanen bygger videre på beslutningerne i Akutplan for Region Midtjylland, som blev vedtaget af Regionsrådet den 24. oktober 2007 (implementeringen af akutplanen er beskrevet i vedlagte notat Tids- og implementeringsnotat 211207). Desuden baserer forslaget til hospitalsplan sig på faglige udredninger af 35 specialer/fagområder, som specialerådene i Region Midtjylland har udarbejdet. Formålet med udredningerne har været at etablere et udgangspunkt for arbejdet med hospitalsplanlægningen i Region Midtjylland. Derfor er udredningerne sammensat af en række forskellige elementer, som alle skal bidrage til at tegne fremtidsperspektiverne for specialet som helhed, som for enkeltfunktioner inden for specialet. Udredningerne kan findes på www.rm.dk under "sundhedsplanlægning".

Sundhedsstyrelsen har ligeledes igangsat en national speciale gennemgang. På nuværende tidspunkt er gennemgangen af to specialer/områder afsluttet. Henholdsvis gennemgangen af det akutte beredskab, som danner rammen om anbefalingerne i Region Midtjyllands akutplan, og gennemgangen af det gynækologiske-obstetriske speciale. De resterende speciale gennemgange forventes afsluttet i løbet af 2008.

Formålet med en hospitalsplan for Region Midtjylland er at medvirke til at forebyggelse, diagnostik, behandling og rehabilitering sker med høj faglig kvalitet, helhed i patientforløbene, men også under hensyntagen til en effektiv ressourceudnyttelse. Forslaget til hospitalsplan for Region Midtjylland indeholder derfor forslag om en ændret organisering af hospitalsvæsenet i Region Midtjylland. Der sondres i hospitalsplanen mellem tre funktionsniveauer på hospitalerne, som overordnet beskrives nedenfor - henholdsvis højt specialiseret funktion, hovedfunktion og regionsfunktion. Dernæst beskrives perspektiverne for udvikling af nærfunktioner, som foregår tæt på borgerne, men ikke nødvendigvis i hospitalsregi.

Der indgår som led i akutforliget, at der internt igangsættes en fælles udredning af den faglige samordning mellem Regionshospitalet Herning og Regionshospitalet Holstebro. Der forelægges en særskilt sag for Forretningsudvalget i januar 2008 vedrørende organiseringen af kirurgien og ortopædkirurgien inden for Hospitalsenheden Vest. Organiseringen skal gælde i den mellemliggende periode indtil et nyt samlet hospital er bygningsmæssigt etableret i Vestjylland.

Det blev i forbindelse med budgetforliget for 2008 besluttet at beskrive et besparelsesgrundlag på 115 mio. kr. i blandt andet hospitalsplanen. Vedlagte notat (Notat driftsbesparelser hospitalsplan211207) beskriver forslag til driftsbesparelser for hospitalsorganisationen i Region Midtjylland, og udgør grundlaget for det videre arbejde, idet hospitalerne anmodes om bemærkninger og eventuelle alternative forslag. Notatet vedlægges til orientering, og behandles sammen med det endelige forslag til hospitalsplan.

Højt specialiseret behandling

Hospitalsplanen anbefaler, at den højt specialiserede behandling fortsat varetages på Århus Universitetshospital, ligesom der vil være højt specialiserede funktioner på Hammel Neurocenter og på Regionshospitalet Viborg i regi af paraplegifunktionen.

Hovedfunktioner

For varetagelsen af hovedfunktioner anbefaler hospitalsplanen, at dette sker med udgangspunkt i de akutmodtagende hospitaler - både de 4 hospitaler med fælles akutmodtagelse - Randers, Viborg, Vest, Horsens - samt Regionshospitalet Silkeborg, som modtager intern medicinske patienter efter nærmere bestemte retningslinier. Århus Universitetshospital varetager endvidere hovedfunktioner for Århus Kommune. Af hensyn til kapaciteten og den videre udvikling af det højt specialiserede område anbefales det, at afdelingerne på Århus Universitetshospital lukkes for tilgang af patienter på

hovedfunktionsniveau udover optageområdet.

Regionsfunktioner

Som supplement til regionshospitalernes primære opgave med at betjene de respektive optageområder på hovedfunktionsniveau, dedikeres de en række særlige udviklingsopgaver. Udviklingsopgaverne tager udgangspunkt i de funktioner og/eller specialer, som ikke skal varetages på samtlige regionshospitaler, og hvor det er af betydning for det faglige niveau, at udviklingen koncentrerer på få hænder. Disse udviklingsopgaver danner samtidig rammen om placering af regionsfunktioner. Regionsfunktionerne er netop kendetegnet ved, at de varetages på ét hospital i regionen - evt. under forudsætning af etablering af et samarbejde. Regionsfunktionerne forventes afgrænset i forlængelse af Sundhedsstyrelsens speciale gennemgange.

Nærfunktioner

Hospitalsplanen anbefaler af hensyn til den samlede effektivitet og den faglige kvalitet, at der sker en reduktion af antallet af mindre hospitalsmatrikler, som fremtidigt skal indgå i hospitalsorganisationen i Region Midtjylland. Rammerne for de lokale sundhedstilbud skal sikres på anden vis. Det anbefales derfor, at der igangsættes en dialog med kommuner og praksis om at etablere sundhedshuse i Ringkøbing, Skive og Grenå. I regi af sundhedshuse vil der typisk være praktiserende læger, regionale nær- og specialfunktioner samt kommunale aktiviteter. Det anbefales, at Regionshospitalet Lemvig og Regionshospitalet Tarm på sigt omdannes og udvikles til behandlerhuse, som er rammen omkring et fællesskab for de praktiserende læger. Hospitalsaktiviteten i Brædstrup, Odder og Kjellerup anbefales på sigt integreret på de større regionshospitaler.

Med hensyn til den videre proces for hospitalsplanen foreslås, at forslaget sendes i høring i perioden fra den 16. januar 2008 til den 26. februar 2008 kl. 12.00. Der vil kunne afgives høringssvar enten på Region Midtjyllands hjemmeside eller ved skriftlig fremsendelse til regionen. Høringssvarene vil løbende blive offentliggjort på hjemmesiden. Høringssvarene indgår som grundlag for den endelige behandling af hospitalsplanen i Regionsrådet, som forventes at ske den 16. april 2008.

Forslaget sendes bredt i høring, og vil blive sendt til følgende parter: De 19 kommuner i Region Midtjylland, De 4 øvrige regioner (Nordjylland, Syddanmark, Sjælland, og Hovedstaden) Hoved-MEDudvalget i Region Midtjylland (Regions-MEDudvalget), Hospitalernes MEDudvalg, Sundhedsbrugerrådet i Region Midtjylland, Sundhedsstyrelsen, Lægemiddelstyrelsen, Lægerekredsforeningen, De lægefaglige specialeråd i Region Midtjylland, Det Regionale Råd for Lægers Videreuddannelse, Det regionale sygeplejefaglige Råd, Regionsterapeutrådet, Relevante patientforeninger (Astma-Allergiforbundet, Danmarks Lungeforening, De samvirkende Invalideorganisationer, Diabetesforeningen, Gigtforeningen, Hjerteforeningen, Kræftens Bekæmpelse, Nyreforeningen, Scleroseforeningen), Ældre Sagen, Relevante fagforeninger for ansatte på sundhedsområdet (Dansk Sygeplejeråd, Jordemoderforeningen, Danske Fysioterapeuter, Ergoterapeutforeningen, Dansk Lægeseekretærforening, Danske Bioanalytikere, Farmakonomforeningen, Foreningen af offentligt Ansatte (FOA (Fag og Arbejde)), Praktiserende Lægers Organisation (PLO), Foreningen af Speciallæger (FAS), Yngre Læger (YL), Foreningen af Radiografer i Danmark).

Det foreslås endvidere, at der som led i høringsprocessen afholdes et borgermøde den 20. februar 2008 kl. 17.00 i Viborg. Desuden foreslås afholdt en faglig høring. Tidspunktet for dette møde vil ligeledes være i løbet af høringsperioden, men er ikke på nuværende tidspunkt fastlagt.

